จากการขุดค้นทางด้านโบราณคดี บริเวณวัดพระธาตุหริภุญชัย บริเวณหน้าหอปริยัติศึกษา (เดิมคือวัดสะตือเมืองเก่า) ได้พบหลักฐานประเภทหม้อมีสันและเครื่องถ้วย

จีน สมัยราชวงศ์ซ่ง เมื่อนำตัวอย่างถ่านไปหาค่าอายุทางวิทยาศาสตร์ด้วยวิธีเรดิโอคาร์บอน กำหนดอายุได้ราวพุทธศตวรรษที่ 13-14 (1390 B.P.I. 70 = 770 A.D. (พ.ศ. 1313)¹⁷ ซึ่งสอดคล้องกับข้อความที่ระบุในตำนานหลายฉบับ เช่น ชินกาลมาลีปกรณ์ มูลศาสนา และตำนานจามเทวีวงศ์

นอกจากนี้ จากการขุดค้นทางโบราณคดี ในบริเวณพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ หริภุญไชยเมื่อ พ.ศ.

การขุดวัดประตูลิ้นและในบริเวณพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ หริภุญไชย ได้พบภาชนะในวัฒนธรรมหริภุญไชยจำนวนมากรวมทั้งเครื่องถ้วยจีนสมัยราชวงศ์ซ่ง และสมัยราชวงศ์ซ่งใต้ จากการขุดค้นวัดพระธาตุหริภุญชัย เมื่อนำเศษถ่านไปหาค่าอายุทางวิทยาศาสตร์ กำหนดอายุได้ราวพุทธศตวรรษที่ 19 (990 B.P.I. 90 = 1270 A.D. (พ.ศ. 1813)²¹ นอกจากนี้ จากการขุดค้นในบริเวณพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ หริภุญไชย และการขุดค้นที่วัดประตูลิ้น ก็พบเครื่องถ้วยจีนจำนวนมากมีอายุตั้งแต่สมัยราชวงศ์ซ่งใต้ ราวปลายพุทธศตวรรษที่ 17 ถึงต้นพุทธศตวรรษที่ 19 และสมัยราชวงศ์หยวน ราวต้นพุทธศตวรรษที่ 19 ถึงต้นพุทธศตวรรษที่ 20

ระยะที่ 4 ราวพุทธศตวรรษที่ 20-22